¶ 5. q. 1. cap. 1. Hoc nequa- quam.

In collatio- ne 1. c. 7. cir- ce-prin.

Cap. 6. non 1. c. 7. cap. 1.

¶ 6. q. 1. cap. 1. & 2. c. 7. cap. 1.

¶ 7. Ad ēm dubiū dī, q̄ statuū status: q̄ no- men p̄fectionis nō dī. vno modo m̄, pu- ta, formaliter, sen- cītū, led m̄tis mo- dis dī: sicut nomina ad vnum: ita q̄ que- admodum statuū dī de animali, medici- na, & virina diuer- sitate, ita aliud p̄f- fectionis nomen dī, quia ipsa formaliter significat & eli- cit, vt charitas Dei, & proximi. Et simili- ter statuū charita- tis est actus p̄f- fectionis formaliter & elicitus, dum actuū dilectionis, in quo formaliter p̄fectio- conficit, eligit. Ali- quod vero p̄f- fectionis nomen est, quia factū p̄f- fectionis significat, vt ep̄- scopatus. Et simili- ter aliquis p̄f- fectionis statuū est, quia p̄f- fectionis est, vt statuū ep̄scopatus. Aliquod autē p̄f- fectionis nomen est, quia exercitū & di- lēctiō ad p̄f- fectionis significat, vt relis-

gio

Q. 141. 2r. 2. & 1. 2. q. 61. 2r. 3.

Ca. 6. par. 1. non procu- 2lin.

*Super Questionis 186. Articulum secundum*

I N ar. 2. eiusdem q. 186. articulum secundum  
littera procedat proponendo trinum modum quo aliquid spectat ad perfectionem. Nam

tatē ut fiat perfectus, non in ipso tpe, quo tradidit bona sua pauperibus, fieri omnino perfectus, sed ex illa die i cipiet speculator Dei adducere eum ad oes virtutes. Et hoc modo in religione non oes sunt perfecti, sed quida incipientes, quidam proficientes.

Ad QVARTVM dicendum, q. religionis statu principaliter constitutus ad perfectione adipiscenda per quendam exercita, quibz tolluntur impedimenta pfectie charitatis. Sublati autem impedimenta perfectae charitatis, multo magis exciduntur occasioes peccati, per quod totaliter tollitur caritas. Vnde cum ad penitentia pertinere causa peccatorum excidere, ex consequence statu religionis et conuenientissimus penitentialis locus. Vnde de Decretis 33. q. 2. Admonere, confilicium, cuiad, q. vero occidatur, vt potius monasteriorum ingrediarur, quod dicit esse melius & leius, quam quod penitentiam publicam agat remanendo in seculo.

H E A RTICVLVS II.  
Vtrum qualibet religiosus tenetur ad omnia consilia.

I A D SECUNDUM sacerdotem. Vf q. quilibet religiosus tenet ad omnia consilia. Quicumque enim profitetur statu aliquo, tenetur ad ea que illi statu coenuntur: sed quilibet religiosus profitetur statutum perfectionis, ergo quilibet religiosus tenetur ad omnia consilia, quae a perfectione statutum pertinent.

¶ Pret. Greg. \* dicit sup Ezech. q. ille q. praedens seculi detinet & agit omnia bona, que valeat, quauis iā Aegypto derelicto, sa-

gio a nonomafice sumpta. Et similiter aliquis perfectionis status est, quia in exercitio ad pfectiōne consistit, ut status reli-

giofiorū nonomafice nuncupatorū. Et qm̄ à proximitate hm̄i exercitij ad ipsam pfectiōne ex iū initio, qd est holocaustū hoīis, p̄cipue appetet, qd hm̄i holocaustū mancipatiū hoīis.

Deo, qd i professio-

ne religionis inchoa-

te sit, maxime proximi-

mū est vnoīi chari-

tatis ad Deū. idcirco

author in litera ex il-

la uione cōclusiō

istā, vt argū obijicit,

sed approximationē

ad iātam. Et per hoc

infert religionem no-

minare statum perfe-

ctionis, non formaliter,

led accessus.

Hom. 20. in-

ter med. &

finem.

¶ In eodem articulo primo in r̄sione ad tertii, duo nota. Pri-

mō, cum legis q. re-

ligio nominat statū

perfectionis ex intentione finis, non pro-

presa concipias intentione pfectiōnis

vt finis, sufficere ad

statū pfectiōis, quan-

do tendentes ad p-

fectiōne vt finē fint

in statu pfectiōis:

hoc enim falsissimū

est. Plus enim ad p-

fectiōne statū requiri-

tur, vt patet ex

supradictis de statibz.

Q. 84. ar. 2.

Sed author hoc illo-

modo docet, que

statu religionis dī

perfectionis, quia: f-

est perfectionis, vt fi-

nis ad quē tendit, &

non est perfectionis

vt forma, aut ut effi-

citus. Secundo, cum

ibidem legis, In reli-

gione quidam inci-

pienes, & quidam

proficientes, distin-

gue q. dupliciter hi-

gradus sum possunt

vel simpliciter, vel i-

genere tali. Et distinc-

tiō horum graduū

simplificiter in inci-

pienes, proficienes,

& perfectos, atendit

fm̄i charitatis, p̄fref-

sum, vt superioris pa-

met. 10. 3.

¶ Q. 84. ar. 3.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q. exhibet aliqua ad cultū Dei, est de necessitate salutis: sed q. alijs se tota, & sua diuino cul-

tu deparet, ad pfectiōne p̄tinet.

Ad SECUNDUM dicendum, q. sicut supra dictum est, \* cum de virtute religionis ageretur ad religionem pertinent non

solum oblationes sacrificiorū, & alia hm̄i, que sunt religioni propria, sed et acō oīum virtutum fm̄ qd referuntur ad Dei seruitū, & honoꝝ efficiūtū atq. religionis. Et fm̄ hoc, si aliquis tota vitā suam diuino seruitio deparet, tota vita sua ad religionem pertinebit: & fm̄ hoc, ex vita religiosa, quam du-

cunt, religiosi dicuntur qui sunt in statu perfectionis.

Ad TERCIUM dicendum, quod sicut dictum est, \* religio nonat statū pfectiōnis ex intentione finis. Vf non oportet q. q̄cū; est in religione, iā sit pfectus: sed q. ad pfectiōne tēdat. Vnde super illud Marth. 19. Si vis pfectus esse &c. dicit \* Origenes, q. ille q. mutauit pro diuitijs pauper-

ter. Et sic in ecclesia Dei quidam dī simpliciter incipientes, quidam proficienes, quidam perfecti. Dīstinctio vero horum graduum in genere, intelligitur fm̄ illius generis latitudinem: & nō dīstales sim plificiter, fed in tali genere, pura, in religione incipientes, vel in tali religione, pura, solitaria, incipientes, aut proficienes, aut perfecti. Et cum hac distinctione omnia clare consonant.

¶ In eodem articulo in r̄sione ad quartum adiuver, q. religio est penitentia locus eminenter, qm̄, vt in litera dicitur, exclusio impedimentū perfectae charitatis, eminenter continet exclusionem occasionis peccandi, in qua consistit vera penitentia. Non n.sufficit peccata devellari, sed oportet occasio ne peccādi praeclidere, si vera penitentia opera datur. Ablatis autem peccatis, & occasioibz peccandi, ersi ablata sunt impedimenta charitatis, non propterea ablata sunt impedimenta perfectae charitatis. Sed contra ablatis impedimentis perfectae charitatis, sublata sunt impedimenta charitatis, quia sunt peccata, & occasioes peccandi. Et quia religio tollens impedimentis perfectae charitatis vacat, ideo religio eminenter est penitentia locus, non sicut Sol est eminenter calidus: sed sicut homo est excellenter habens vitam, & senium.

K

mentia ad perfectionem. Afirmantur illi, q. determinante ad illa dūnataxi consilia, q. determinante fm̄ pfectiōne regulam sive professionis. Probato vanum est pfectio-

rum dīstinctio iū viae conformitatem, pfectio-

cinca hēc dīctā dubium vnuim, an com. in hac r̄sione. Teneat religiosus, seu peccata, q. ea committit, & vinculo & peccato culpe mortali: an de vinclis, & mortalem transgresione, qm̄, ut dicitur, est indeterminata. Et est ratio dubius, quoniam consuete tale peccatum importare videtur obligatio, an in regula taxata, non importare peccatum inexcusat.

¶ Ad hoc dī, q. prefens littera loquuntur de vinclis, in cōsilio, & non determinante ad mortale, vel vinclum, sed hil oblati littera, si grata materia modo venturum, si modo de veniali. Inservit autem diligenter, vel omisso, & mortalem transgresione, vel omisso, & mortalem transgresione.

¶ In eodem ar. 2, in r̄sione ad fm̄, dicitur, q. dīstinctio Dei, quod in litera dīst, iū de perfecta dilectione Dei, in operā oī boni, quod quis p̄ opere prae-

re omnes ad vitrumque profectum in temporis, & dimicando, &

**E**t si quidem hic duplex-dubius. Primum An oēs teneant hīc intentionē proficiendi in charitate vīs; ad perfectam charitatem & simul hīc intentionē faciēti oēs opus bonum sibi possibile. Secundum est, An contemnēt hīmōi intēcōnes, & extēcōnes, peccat mortaliter. Est autē primi dubij rō, quia pārte affirmativa sonat

Intera pārfecta, dum dicit, q̄ oēs aliquis ad hoc tenet, & q̄ sine peccato vitatur exercitū virtutis que profectus, dummodo deſit contempnus. Ex hoc nō excepit contempnus, potest requiri intentionē. Contempnus, n. intentionē collit, & contra omisio inētēmōis contempnū ponit. Pro parte autē negativa est, quia ex hoc nouis laqueis incipiunt animalibus. Multū n. sunt boni viri, q̄ non intendunt operare ut perfecta habeant charitatē, sed sufficiunt eis si inēdāt: feruare peccata obliquitatis ad mortale, auxia verbi Dñi. Si vis ad vitā ingredi, ferua mandata. Et similiter non intendunt omne quod p̄f̄t, etiā iuxta sui conditionē statu, bonū facere. Secundi autē dubij rō est Nam pro parte affirmativa est, quia contempnus ex suo genere est quia cōmōdū mortale. Pro negativa vero, q̄a huiusmodi comeptus pro tanto in litera ponitur peccatum, pro quanto p̄ ipsum firmatur animus cōtra spiritualem profectum. Sed firmare animū contra spiritualem profectū nō est peccatum mortale, vi paces de illo q̄ iurat le nō innumerabiliū aut fideiū amplius. Talis n. firmat animū contra spiritualem profectū, & tamen non peccat mortaliter, vt tērmo pertinet mortaliū.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ ad perfectionem aliquid pertinet tricliciter. Vno modo, essentia-  
liter; & sic, sicut supra dictū ē, \* ad p̄fectionē pertinet perfēcta obseruātia p̄ceptorum charitatis. Alio modo, ad p̄fectionē pertinet aliquid cōsequenter, sicut illa quae consequuntur ex perfectione charitatis, puta, q̄ aliquid inadiecentē benedict, & alia huiusmodi impletat, quae cōsūmātū preparationē animi sint in p̄cepto, vt si implentur q̄ā necessitas requiri, nō ex superabundantia charitatis, p̄cedit, q̄ etiam præter necessitatē q̄nique talia impletantur. Tertiū modo pertinet aliquid ad p̄f̄rum dictū fuit.

**A**d eidemētū horum consideranda sunt hic tria interuenientia. Primum est, exercitū fīmō, intentionē tertium, contempnus. Et de executione quidē tam interioris, q̄ exterioris profectus in hoc, vel illo singulari actū, seu opere occurrente, constat q̄ si omittatur, non propriepe peccatum à quolibet omitente incurrit, vt clare in litera dī. Vnde non peccat, etiam venialiter, potens dare elemosynam, si occurrensi huc pauperi non dat, & sic de aliis q̄a ad singulare hoc nulla lege astringet. De intentionē vero, qua quis intēdit non proficer in charitate, aut bonis operib⁹. sed solum p̄cepta diuinā letare cōmodo, dicendum est, q̄ huiusmodi intentio peccatum est, quia firmando quis animū contra spiritualem profectum, ponit iniquitatem in se etsi obicem direcēt spirituālē. Non est tērmo peccatum mortale: quia infra limites p̄ceptorum cōmōni modo servandorum sīstendit, salutari dilectio Dei super omnia, & intēcōne progressus ad vitā aeternā, ac per hoc est perfectissime charitatis tēmōis finis. Charitas enim vīz maxime perfectur in ingressu p̄ceptū, & multorum bonorū operum rangūm mēdiūm necēsagorum ad conservandā charitatem, & cūndū

ad patrīam. De contempnū autē scīto, q̄ ut author in quāst. de veritate q. 15. ar. 5. ad fīmō, dicit: Non omnis contempnus facit peccatum mortale, sed solum contempnus Dei. Et propterē si in proposito contempnus interuenit, non p̄ceptum, sed cōfīliorū Dei, qm̄ in ipsiis contemnatur. Deus cōfīlias, sicut contemnēt p̄cepta cōtentū Dei p̄i piens: ideo peccatum mortale effet ex contēp̄tu cōfīliorū, cōfīlia autē p̄fectum charitatis emittere.

**A.** p̄ preced.

fectionem instrumentaliter & dispositivē, sicut paupertas, cōtentia, absūntia, & alia huiusmodi. Dictū est autē \* q̄ ip̄a p̄f̄fectionē charitatis est finis status religionis. Status autē religionis est q̄dām disciplina, vel exercitū ad p̄fectionē p̄uenīdi, ad quā q̄dāliq̄ p̄f̄nitū exercitūs: diuersis sicut ēt medicus ad sanandum uti potest diuersis medicamentis. Manifestū est autē q̄ ille q̄ operatur ad finem, non ex necessitate conuenit, p̄iam aſſētū sūt finē, fed requirūt p̄ p̄ aliquam viam tēdat ad finem. Et ideo ille qui statū religionis assūnit, non teneat hīc p̄f̄fectionē autē sunt omnia cōfīlia. **C**

**S**ED CONTRA. Ad ea q̄ sunt supererogationis, non teneatū aliquis nisi ex propria obligatione: sed non quilibet religiosus, qui est in statū p̄f̄fectionē, teneat ad omnia q̄ sunt p̄f̄fectionis: huiusmodi autē sunt omnia cōfīlia. **D**

**R**ESPON. Dicendum, q̄ ad p̄f̄ctionē aliquid pertinet tricliciter. Et sic, sicut supra dictū ē, \*

ad p̄f̄ctionē pertinet perfēcta obseruātia p̄ceptorum charitatis. Teneatū autē ut ad ea implenda intendat, contra quidē facit cōtemnēt, & ea p̄tērmitat, sed si ea contemnat. Similiter etiam non teneat ad omnia exercitū, quibus ad p̄f̄ctionē perueniuntur: sed ad illa q̄ determinate sunt ei taxata secundum regulam quam professus est.

**A**d PRIMVM ergo dicendū, q̄ ille q̄ transit ad religionē, nō profitetur se esse p̄f̄fectū, sed profitetur se adhibere studium ad p̄f̄ctionē conseqūendam: sicut etiā qui intrat iehosim, non profitetur se scientem, sed profitetur se studentem ad scientiam acquirendam. Vnde sicut Aug. dicit 8. \* de ciu. Dci. Pythagoras noluit se sapientē profiteri, sed sapientē anatō.

**F**Ad objecta vero secundi dubij dicitur, quidē licet contempnus Dei sit ex suo genere peccatum mortale, & hic folis apud theologos videntur appellari simplieriter contempnus, cum diliguntur peccare ex contempnū contra peccare ex infirmitate, aut ignorantia: contempnus tamen secundum quid (quidē est contempnus operationis exercētā) non effet ex suo genere peccatum mortale. Et quia contempnus Dei importat non solum contempnus Dei in seipso, sed in suis p̄ceptis a. cōfīlijs, legibusque ac regulis ministrorum suorum, qui sunt Ecclesiæ p̄lati: ideo iuxta huiusmodi contempnus p̄f̄ficiant, vel abēntiam peccatum mortale ex contempnū iudicandū vel excusandū est. Ex eo autem quidē in litera ynicus effectus contempnus apparet, scilicet firmitas animi contra spiritualem profectum, non habetur quidē in hoc effectu cōfīfiat contempnus, aut contempnus culpa: sed folis quidē huiusmodi firmitas, si aliunde quam ex contempnū proveniat, non effet peccatum mortale, quāmvis semper sit peccatum.

**Super**

Q V A E S T . CLXXXVI.

*¶ Super Questionis  
186 Articulum ter  
tium.*

**I**N art. 3. eiusdem quæst. in respon-  
sione ad quartum, du-  
biuum occurrit circa illud, *Bona tempo-  
ralia impedimenta sunt ad specula-  
tionem. Nam bona tem-  
poralia moderata*

*Q. 184. ar. 2.  
ad 3.*

*necessaria sunt ad fe-  
licitatem specula-  
tum. Pauper enim i-  
peditur a contempla-  
tione, dum oportet  
eum sollicitum esse  
circa oportuna ad  
vitum.*

**¶** *Ad hoc dicitur, quod felicitas specu-  
lativa dupliciter co-  
nsideratur, vel secun-  
dum se, vel in tali  
subjecto, scilicet ho-  
mine. Et si conside-  
ratur secundum se,  
impeditur & aten-  
poribus bonis, &  
ab ipsis homini cō-  
ditione, que eget ci-  
bo, potu, somno, ge-  
te, & huiusmodi.*

*Nam haec omnia a*

*contemplatione ab-  
ducunt ammam, ut*

*experimur cōtinue-*

*Si vero consideratur*

*felicitas contempla-*

*tua, ut est homini,*

*sic bona temporalia*

*funt necessaria non*

*ut eligenda, proper-*

*contemplationem di-*

*recte, sed ut confe-*

*quentia ex necessi-*

*tate materia, scilicet*

*hominis. Ad vitam*

*quippe speculantis*

*hominis conferuan-*

*dam eligenda occur-*

*runt temporalia: &*

*propterea quod pau-*

*ciora, sufficientia ta-*

*men eligitur, tan-*

*to minus contempla-*

*tio impeditur.*

**¶** *In eadem respon-*

*sione, ad quartum,*

*collata cum respon-*

*sione ad quintum,*

*dubium occurrit cir-*

*ca illud, Diuitiae ha-*

*bitas per se natæ sunt*

*perfectionem chari-*

*tatis impedire: quia*

*se natæ sunt p se cha-*

*ritatis perfectionem*

*impedire, ergo com-*

*muniter loquendo,*

*in omni homine na-*

*tae sunt charitatis p-*

*erfectionem impedi-*

*re: Quod enim conve-*

*nunt per se, conuen-*

*tia omni, aut in plu-*

*ribus salte. Tunc vi-*

*tra, Natæ sunt perfe-*

*ctiones charitatis im-*

*pedire, in omni ho-*

rem. Etideo religiosus non est transgressor professionis, si non sit perfectus, sed solum contemnat ad perfectionem tendere.

Ad SECUNDUM dicendum, quod sicut diligere Deum ex toto corde tenentur oes, est tamen aliqua totalitas perfectionis, qd sine peccato pretermitti non potest: alia autem peccato pretermitti, dum tamen desit contemptus, ut si pra dictum est, ita etiam oes tam religiosi, qd secularares teneant aliquilater facere quicquid boni prius omnibus. n. cōter dicit Eccl. 9. quodcumque potest manus tua instanter operare. Est tamen aliquis modus hoc pceptum implendi, quo peccatum vitatur, si si homo faciat quod potest, sicut qd requirit conditio sui status, dummodo cōceptus non adiit agredi meliora, per quod animi firmat contra spiritualem profectum.

Ad TERTIUM dicendum, quod quædam consilia sunt, qd si pretermittentur, tota vita hois implicaret negotiis secularibus, puta, si quis haberet proprium, vel matrimonio uteretur, aut aliqd huiusmodi ficeret quod pertinet ad essentialia vota religionis: & ideo ad omnia talia consilia obseruanda religiosi tenentur. Sunt autem quædam consilia de quibusdam meliorib. particularib. actibus, quæ p̄termitti possunt abesse hoc, qd uita hominis secularibus actibus implicetur: unde non oportet, quod ad omnia talia religiosi tenentur.

ARTICVLVS III.

Vtrum paupertas requiratur ad per-  
fectionem religionis.

**A**D TERTIUM sic procedit. **V**f qd paupertas non requiratur ad perfectionem religionis. Non enim vñ ad statum perfectionis pertinere illud qd illicite fit: sed qd homo oia sua relinquit, vñ esse illicitum. Apostolus enim 2. ad Cor. 8. dat formam fiducie eleemosynas faciendo, dicens. Si uoluntas prompta est, sicut illud qd habet, accepta est, i. ut necessaria retineatis. & postea subdit: Non n. ut aliis sit remissio, uobis aut tribulatio. gl. id est paupertas. & sup illud i. ad Thim. 6. Habentes alimenta, & quibz teganiur dicit t. Et si nihil intulerimus, vel ablatur sumus, non tamen omnino abicienda sunt hæc pia. ergo vñ quod voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis.

**F** ¶ 2 Præt. Quicquid se exponit periculo, peccat: sed ille qd suis relictis, voluntaria paupertate fecit, exponit leperculo, et spūali (fm illud Pro. 30. ne forte egestate compulsa fuerit, & perire nomē Dei mei, & Eccl. 27. pp in opia multi de liquerunt) & et corporal. dñ. Eccl. 7. Sic ut protegit sapientia, sic protegit & pecunia. & Phil. dicit in 4. Ethic. qd vñ quedam pditio ipsius hominis est corruptio diuitiarum, quia per has homo uituit. ergo ut qd voluntaria paupertas non requiratur ad perfectionem religionis.

**G** ¶ 3 Præt. Virtus in medio constituit, ut dñ in 2. Eth. sed ille qui oia dimittit per voluntaria paupertate, non vñ in medio consti- fere, sed magis in extremo, go non agit virtus: & ita hoc non p̄nitit ad vita perfectio- nis.

**H** ¶ 4 Præt. Ultima perfectio ho- in beatitudine constituit: sed di- uitia cōserunt ad beatitudinem. cō enim Eccl. 13. Beatus diu- qui inuentus est sine macula & Phil. dicit in 1. Eth. qd organica diuitiæ deseruit ad felicitatem, ergo voluntaria paupertas non re- quiratur ad perfectionem religionis.

**I** ¶ 5 Præt. Status episcopalis est perfectior, quam status religio- nis: sed episcopi pollutum pro- prium habere, ut superhabitu- tum est, ergo & religiosi.

**K** ¶ 6 Præt. Dare elemosynas est opus maxime Deo acceptum, & fecit Chrys. dicit, medicamenta quod maxime in penitentia operatur: sed paupertas excludere mosynarum largitionem, ergo vñ qd paupertas ad perfectionem religionis non pertinet.

SED CONTRA est, qd Greg. di-

cit 2. \* Moral. Sun nonnullum

storū, qd cōprehendendū cul-

men perfections accidit, di-

tiora interius appertinent, exte-

cūta dereliquerunt: sed accep-

tūt cōprehendendū culme per-

fectionis, p̄rie pertinet ad reli-

giofios, ut dñ est, t. ergo cōsider-

petit ut per voluntaria paupert-

te cūta exterius dereliquerunt.

**R**ESEN. Dicendi, qd siem

supra dicta est, \* status religio-

nis est quoddam exercitum, & di-

sciplina, per quā perueniunt ad

perfectionem charitatis. Ad qd

quidē necessarium est, qd alio-

affectionum suum totaliter abla-

hat à reb. mūdanis. Dicit enim

August. in 10. \* confit. ad Dei

loquens. Minus te amat, qui te

cōtī aliqd amat, quod nō p̄pet-

te amat. Vnde in lib. 8. 73 dicit

**A** Augus. q̄ nutrimenti charitatis est diminutio cu  
piditatis; perfec̄io, nulla cupiditas. Ex hoc autē q̄  
aliquis res mundanas possideret, allicet animus eius  
ad eorum amorem. Vnde Aug. dicit in epistola \*  
ad Paulinū & Therasiā, q̄ terrena diliguntur at  
eius delecta, q̄ concupita. Nā unde iumentis ille tri  
fis discessit, nisi ga magnas diuitias hēbat? Aliud  
est. n. nolle incorporare q̄ defuncti, aliud iā corpora  
diuelli. Illa enim uelut extranea repudiantur,  
ista uero nolut in membra p̄cinditur. Et Chrys. †  
dicit super Matth. q̄ apposito diuitiarū maiore  
accedit flammam, & uchementor fit cupido. Et  
inde est q̄ ad perfectionem charitatis acquirendā  
primum fundamentū est uoluntaria paupertas, ut  
aliquis absq; proprio viuat, dicente Dñs, Matth.  
19. Si uis perfectus es, uade, & uende omnia quæ  
habes, & da pauperibus, & ueni, sequere me.

**A D PRIMVM** ergo dicendū, q̄ sicut gl. \* ibidem  
subdit, non ideo subdit Apostolus ut nobis nō sit  
tribulatio, i. paupertas, quin melius esset: sed infi  
mis timet deficere, quos sic dare monet ut egesta  
ten non patientur. Vnde similiter ē ex gl. alia nō  
est intelligendū, q̄ nō licet oīa temporalia abiecere,  
sed q̄ nō ex necessitate requiri. Vnde & Amb. di  
cit in 1. \* de offic. Dñs non vult, lex necessitate p̄  
cepti, simul effundi opes, sed dispensati, nī forte  
vt Heliseus boves suos occidit, & pauit pauperes  
ex eo qđ habuit, ut nulla curarentur domestica.

**A D SECUNDVM** dicendū, quid ille qui oīa sua  
dimitit pp̄ Chrm, nō exponit se periculo neque  
sp̄nali, neque corporali. Spirituale. n. periculum ex  
paupertate prouenit, q̄ nō est uoluntaria, quia  
ex affectu aggredandī pecunias, quē patiuntur illi,  
qui in uoluntarie sunt pauperes, incidit homo in  
multa peccata, fī illud. t. ad Timoth. vlt. Qui vo  
lunt diuitias fieri, incidunt in tentationem, & in la  
queum diaboli. Iste aut̄ affectus deponit ab his,  
qui uoluntaria paupertatem sequuntur. Magis aut̄  
dominatur in his, qui diuitias possident, vt ex fu  
pradiatis \* patet. Corporale ēt periculū nō immin  
et illis, qui intentione sequendi Chrm oīa sua  
relinquunt, diuina prouidentia se cōmittentes.  
Vnde Augus. dicit in lib. \* de sermone Domini in  
monte. Querentibus regnum Dei, & iustitiam eius, D

non debet iubesse sollicitudo, ne necessaria desint.  
**A D TERTIVM** dicendū, q̄ medium iuertit fī in  
Philin. 2. \* Eth. accepit fī in rationem rectā, non  
fī in quantitatē rei. Et ideo quicquid potest fieri  
fī in rationem rectam, non est vitiosum ex magni  
tudine quantitatis, sed magis virtuosum. Est aut̄  
prater rōnē reclam, si quis omnia sua consume  
ret per intemperantiam, vel absque utilitate. Est  
aut̄ fī in rationem rectam, q̄ aliquis diuitias abiecet,  
ut contemplationi sapientiae uacet, quod etiā phi  
losophi quidam leguntur fecisse. Dicit. n. Hier. †  
in epistola ad Paulinum. Crates ille Thebanus, ho  
mo quondam ditissimus, cum ad philoporphandū  
Athēnas pergeret, magnū auri pondus abieciit,  
neceputauit le posse simul diuitias & uirtutes po  
sidere. Vnde multo magis secundum rationem  
rectam est, vt homo omnia sua relinquit ad hoc,  
quod Christum perfecte sequatur. Vnde Hieron.  
dicit \* in epistola ad Rusticum monachum, Chri  
stus nudum nudus sequere.

**A D QVARTVM** dicendū, q̄ duplex est beatitudo,  
sive felicitas. Una quidem pfecta, quā expectām  
in futura vita: alia uero imperfecta, fī in quā aliqui  
dñi in hac uita beati. Vita autē præsentis felicitas  
est duplex. Una quidē fī in uitam actiūā: alia uero

scdm vitam contemplatiūam, ut patet p̄ Philoso  
phū in 10. \* Eth. Ad felicitatem aut̄ uitæ actiūæ, q̄  
consistit in exteriorib. operationib. instrumentaliter  
diuitiæ coadiuant: quia vt Phil. dicit in 10. †  
Eth. multa operamur per amicos, & p̄ diuitias, &  
per ciuilem potentia, sicut per quædā organa. Ad  
felicitatem aut̄ contemplatiūam uitæ non multum  
operantur, sed magis impediunt, inquantū sua so  
licititudine impedimentum animi quietem, q̄ maxime  
necessaria est contemplanti. Et hoc est qđ Phil. di  
cit in 10. † Eth. q̄ ad actiones multis opus est: spe  
culanti uero nullo talium, exteriorib. bonorum  
ad operationem necessitas, sed impedimenta sunt  
ad speculationem. Ad futurā verō beatitudinē or  
dinatur quis per charitatem. Et quia uoluntaria pau  
pertas est efficax exercitūm, perueniendi ad perse  
tam charitatem, ideo multū ualeat ad celestē beat  
itudinē consequendā. Vnde & Dñs Matth. 19. di  
cit. Vade, & uende omnia quæ habes, & da paupe  
rib. & habebis thesaurum in celo. Diuitiæ aut̄ habi  
ta per se quidem natū sunt perfectionē charitatis  
impedire, principaliter alliciendo animū, & distra  
hendo. Vnde d̄ Matth. 13. q̄ sollicitudo facili, &  
fallacia diuitiarū suffocant uerbum Dei, quia ut  
Greg. \* dicit, dum bonū desiderium ad cor intra  
re non sinunt, quasi adū flatus uitalis uerat: & iō  
difficile est charitatē inter diuitias conseruare. Vn  
dñs dicit Matth. 19. q̄ diues difficile intrabit in re  
gnū celorū. Quod quidē intelligendū est de eo,  
qui aut̄ habet diuitias: nā de eo qui affectū in diui  
tis ponit, dicit hoc esse impossibile secundū expo  
sitionē Chrys. & cum subdit. Facilius est camelū  
p̄ foramen acū transire, q̄ diuitiem intrare in re  
gnū celorum. Et ideo non simpliciter diues dī  
est beatus, sed qui inuētus est sine macula, & post  
aurum non abiit, & hoc ideo, quia rem difficultem  
fecit. Vnde subditur. Quis est hic, & laudabimus  
eum? fecit enim mirabilia in uita sua, ut scilicet in  
ter diuitias positus, diuitias non amaret.

**A D QUINTVM** dicendum, q̄ status ep̄alis nō or  
dinatur ad p̄fectionē adipiscendam, sed potius ut  
ex perfectione, quam quis habet, alias gubernet  
non solum ministrando spiritualia, sed etiā p̄spālia:  
quod pertinet ad uitam actiūam, in qua multa ope  
randa occurunt instrumentaliter per diuitias, ut  
diūtū est. \* Et ideo ab episcopis, qui profitentur  
gubernationē gregis Christi, non exigunt ut  
proprio careant, sicut a religiosis, qui profitentur  
disciplinam perfectionis acquirende.

**A D SEXTVM** dicendū, q̄ abrenuntiatio p̄priarū  
diuitiarū cōparatur ad eleemosynarū largitionē,  
sicut uile ad particulare, & holocaustū ad sacrificiū.  
Vnde Greg. \* dicit super Ezech. q̄ illi qui ex posse  
fis reb. subfidae agentib. ministrant, in bonis q̄ fa  
ciunt, sacrificiū offerunt: quia aliquid Deo imolat  
& aliquid sibi referunt. Qui vero nihil sibi referunt,  
offerunt holocaustū, qđ est inuainus sacrificio. Vn  
ēt Hier. \* contra Vigilantū dicit. Quod aut̄ afteris  
eos melius facere, qui utūt reb. suis, & paulatim  
fructus possessionē pauperib. diuidunt, non à me  
eis, sed Deo r̄fiderunt. Si uis perfectus es &c. Et  
postea subdit. Iste, quem tu laudas, secundus & ter  
tius gradus est, quē & nos recipimus, dum modo  
sciamus prima secundis, & tertis præferenda. Et  
ideo ad excludendum errorem Vigilantij dī in  
lib. de Eccles. \* dogmatibus. Bonum est facultates  
cum dispensatione pauperibus crogare, melius est  
pro intentione sequen di Dominum insimulo do  
nare, & absolutū in soliditudine egere cum Christo.

¶ Super

Lib. 10. ca. 7.  
& 8. 10. 5.

Lib. 10. ca. 7.  
& 8. 10. 5.

Lib. 10. ca. 8.  
inter med.  
& prim. t. j.

Homil. 15. in  
Euangel. in  
medio.

Ho. m. 64. in  
Matth. ante  
med. co. 2.

In foliis ad  
4. arg. p̄. p̄.

Hym. 20. in  
tei med. &  
fin. illius.

Non multū  
remote a hi  
incipit hys  
epif. Maiza  
in orbe mō  
stra. t. i.

Cap. 71. ha  
beatū hī li  
ber 10. t. o  
per. Ang.  
to. 3.

<sup>q</sup> Super Questionis  
186. Actuarium.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum perpetua continentia requiriatur ad perfectionem religionis.

**A**D QUARTVM sic procedit. **V**trum perpetua continentia non requiratur ad perfectionem religionis. Omnis enim vita christiana pfectio ab Apostolis Christi coepit: sed Apollo continetiam non viri sacerdotis, ut patet de Petro, qui scribit habuisse, Matth. 8. ergo vñq; ad perfectionem religionis non requiratur perpetua continetia.

**¶ 2 Præt.** Primum perfectionis exemplarum nobis in Abraham ostenditur, cui Dominus dixit Gen. 17. Ambula coram me, & esto perfectus: sed exemplarium oportet q; excedat exemplar. ergo non requiratur ad perfectionem religionis perpetua continetia.

**¶ 3 Præt.** Illud quod requiritur ad perfectionem religionis, in omni religione inuenitur: sunt autem aliqui religiosi, qui xoribus utuntur. non ergo religionis pfectio exigit perpetua continentiam.

**SED CONTRA** est, quod Apostolus 2. ad Cor. 7. dicit. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem nostram in timore Dei: sed munditia carnis & spiritus conseruat per continentiam. dicitur enim i. Corinth. 7. Mulier innupta, & virgo cogitat quia Domini sunt, vt sit sancta spiritu & corpore. ergo perfectionem religionis requirit continentiam.

**RESPON.** Dicendum, quod ad statum religionis requiritur abstinentia corporis, per quam homo impeditur, ne feratur totaliter in Dei servitium. Vt usque ad carnalis copula retrahit animum ne totaliter feratur in Dei servitio, duplicitate. Vno modo pro vehementia delectationis, ex cuius frequenti experientia angetur concupiscentia, vt etiam Phil. dicit in 3. \* Eth. Et inde est, q; vius veneriorum retrahit animum ab illa perfecta intentione tendendi in Deum. Et hoc est qd Aug. dicit in 1. soliloquiorum: Nihil esse sentio quod magis ex arce deiciat animum vi filium, q; blandimenta feminæ, corporumq; ille contactus, sine quo viri haberi non potest. Alio modo, pro sollicitudinem, quæ ingerit homini de gubernatione uxoris, filiorum, & rerum temporalium, quæ ad eorum sustentationem sufficiant. Vnde Apost.

**F**udit, q; qui sine uxore est, sollicitus est mini, qd placeat Deo. Qui autem cum ruris licet est quæ sunt mundi, & quod ideo continentia perpetua requiretur, de sicut damnatus est Vigilantius, diuitias paupertati: ita damnatus est Iacobus, qui adæquat matrimonium virginum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod non solum paupertatis, sed etiam coniuncti vel Christum, qui dicitur Mattheus, cuncti qui castraverunt ictipos proprieclorum, & poftea subdit, Qui poterunt. Et si alicui spes peruenient ad preleretur, assumptis ad perfections statu, quos inuenit matrimonio iunctus, poterat absque iniuria fieri, q; viri ren, sicut absque iniuria fieri, q; conderinquentur. Et ideo Petrum, quem matrimonio iunctu, non separantur, sicut tamen uolentem nubere, a nuptiis sumi.

**A**D SECUNDVM dicendum, q; hinc dicitur libro, de bono coniugali. Melior est coniugium, quam castitas nuptiarum, quoniam habebat unum in usu, ambas in habitu, pe coniugaliter uixit. Ese autem castus coniugio potuit, sed tunc non oportet. Nam antiqui patres perfectionem animi, uirtutis & matrimonio habuerunt, quod post tundine uitrii pertinebat, propter hoc res quicunque non debent prelumen fructus, ut cum diuitiis & matrimonio perfectionem peruenire, sicut nec aliquis patres inermis intuadere: quia Sanctorum laus multos hostium periret. Num si tempus suist a continencia & puritate, studiosius hoc implementum.